obtemperassent. Itaque ne tam corruptum pereretur otio, quam patres eorum licentia; premi eos voluit ab eis, in quorum manibus eos collocavit; ut & labantes confirmet; & corruptos, ad fortitudinem repararet; & fidos experiat, ac tentet. Quomodo enim potest Imperator militum suorum probare virtutem, nisi habuerit hostem? Et illi tamen aduersarius exurgit inuito; quia mortalis est, & vinci potest. Deo autem quia repugnari non potest, ipse aduersarius nominis suo excitat; non qui contra ipsum Deum pugnent, sed contra milites eius; ut deuotionem, ac fidem suorum vel probet, vel corroboret, donec pressura et verberibus defluente corrigat disciplinam. Est et alia causa, cur aduersus nos persecutiones fieri sinat; ut Dei populus augetur. Nec est difficile monstrare, cur, aut quomodo id fiat. Primum, fugantur à Deorum cultibus plurimi, odio crudelitatis. qui enim talia sacrificia non horreant? Deinde placeat quibusdam virtus, ac fides ipsa. Nonnulli suspicantur, Deorum cultum non sine causa malum putari à tam multis hominibus, ut emori malint, quam id facere; quod ad faciunt, ut viuant. Aliqui cupiunt scire, quidnam sit illud bonum, quod ad mortem vsque defenditur; quod omnibus qua in hac vita, iucunda sunt, & chara, praefertur; à quo nec bonorum, nec lucis amissio, nec dolor corporis, nec viscerum craciamenta deterrent. Valent haec plurimum; sed illa maxime causa nostrarum numerum semper auerunt. Audit circumstans populus, inter ipsa tormenta dicentes, non sacrificare se lapidibus humana manu factis, sed Deo viuo, qui sit in caelo. Multi hoc verum esse intelligunt, & in pectus admittunt. Deinde, ut fieri solet in rebus incertis, dum inter se inuicem querunt, qua sit huius perseuerantia causa, multa, qua ad religionem pertinent, diuulgata, ac per rumorem vicissim aucupata, discuntur: qua quia bona sunt, placeant, necesse est. Praeterea, vitio consecuta, si-

cus sem-

cut semper accidit, ad credendum vehementer impellit. Nec haec quidem leuis causa est; quod immundi demonum spiritus, accepta licentia, multorum se corporibus immergunt; quibus postea eiectionis, omnes, qui resanati fuerint, adhareant religioni, cuius potentiam senserunt. Haec totae causa in vnum collata, magnam Deo multiuersionem mirabiliter acquirunt.

QVICQVId ergo aduersum nos mali principes xxiii moluntur, fieri ipse permittit. Et tamen iniustissimi persecutores, quibus Dei nomen contumelia, ac ludibrio fuit non se putent impune laturos, quia indignationis aduersus nos eius, quasi ministri fuerunt. Puniuntur enim iudicio Dei, qui accepta potestate supra humanum modum fuerint abusi; & insultauerint etiam Deo superbius; eiusque nomen aeternum, vestigiis suis subiecerint, impie, nefarieque calcandum. Propterea vindicaturum se in eos celeriter pollicetur, & exterminaturum bestias malas de terra. Sed idem, quamuis populi sui vexationes & hic in presenti soleat vindicare; tamen iubet nos expectare patienter illum caelestis iudicij diem, quo ipse pro suis quaque meritis aut honoret, aut puniat. Quapropter non sperent sacrilega animae, contemptos & multos fore, quos sic obtulerunt. Veniet veniet rabiosis, & voracibus lapsa merces sua; qui iustas, & simplices animas, nullis facinoribus admisis, excruciauerunt. Nos tantummodo laboremus, ut ab hominibus nihil aliud in nobis, nisi sola iustitia puniatur. Demus operam totis viribus, ut mereamur à Deo simul, & vltionem passionis, & premium.

L. COELII FIRMIANI
LACTANTII DIVINARVM
INSTITVTIONVM LIBER VI.

De vero cultu.

¶ **Q**UOD erat officium suscepti mun-
ris, diuino spiritu instructe, ac suf-
fragante ipsa veritate compleuimus.
Cuius asserenda, atque illustranda
causam mihi & scientiam, & fides,
& ipse Dominus noster imposuit: si-
ne quo nec sciri quicquam potest, nec explicari. Venio nūc
ad id, quod est summū operis huius, & maximum; vi do-
ceam quo ritu, quōue sacrificio Deū coli oporteat. Id enim
est hominis officium; in eoq; solo summa rerum, & omni-
beata vita ratio consistit: quādoquidem propterea sciti, &
inspirati ab eo sumus, non vt calum videremus, & solem
(quod Anaxagoras putauit) sed vt artificem solis, & cali
Deum pura, & integra mēte coleremus. Quamuis autem
precedentibus libris, pro ingenij mediocritate defenderim
veritatem; tamen ex ritu quoque ipso elucere vel maxime
potest. Nihil enim, sancta, & singularis illa maiestas, aliud
ab homine desiderat, quā solam innocentiam: quam si-
quis obtulerit Deo, satis pie, satis religiose litauit. Homines
autem neglecta iustitia, cum sint omnibus flagitiis, ac sceleribus
inquinati, religiosos se putant, si tēpla, ac aras, hostiarum
sanguine cruentaauerint; si focos odorati, ac veteris
vini profusione madefecerint. Quin etiā sacras dapes appa-
rant, & exquisitas epulas, quasi aliquid inde libaturis offe-
runt. Quicquid aspectu rarum, quicquid opere, aut odore
pretiosum est, id gratum esse dijs suis nō ex aliqua diuini-
tatis ratione, quam nesciunt, sed ex suis cupiditatibus indi-
cant

cant; nec intelligunt, terrenis opibus Deum non indigere.
Nihil enim sapiūt, nisi terram, bonaq;, & mala, solius cor-
poris sensu, & voluptate perpēdunt. Huius arbitrio, vt re-
ligionem ponderant, sic totius vitæ suæ acta disponunt. Et
quoniam se semel à cali contemplatione auerterunt, sen-
sumq; illum caelestem corpori mancipauerunt; libidimbus
frena permittunt; tanquam secum ablaturi voluptatem,
quam momentis omnibus capere festinant; cum animus
ministerio corporis, non corpus ministerio animi vii de-
beat. Idem maximum bonum iudicant opes: quas si bonis
artibus assequi non possunt, malis assequuntur; fraudant; rā-
piunt; spoliant; insidiantur; abiurant. nihil denique mode-
rati, aut pensi habent, dummodo auro coruscant; argento,
gemmis, vestibus fulgeant; auidissimo ventri opes ingerant;
stipati familiarium gregibus, per dimotum populū semper
incedant. Sic addicti, & seruientes voluptatibus, vim, vi-
gorēq;, mentis extinguūt; & cum viuere se maxime putāt,
ad mortem concitatissime properant. Nam, sicut in secun-
do libro docuimus, cali ratio in animo, terræ autē in corpo-
re est. qui bona negligunt animi, & corporis appetūt; in te-
nebris, ac morte versantur, quæ sunt terræ, atque corporis;
quia vitæ, & lumen à celo est, cuius quoniā expertes sunt,
corpori seruiendo, longe absunt ab intellectu rerum diui-
narū. Eadem miseros ubiq; cecitas premit, sicut enim qui
sit verus Deus, ita qui sit verus calius, ignorant.

¶ **M**ACTANT igitur opimas, ac pingues hostias Deo **II** *Cautē lege*
quasi esurienti; profundunt vina tanquam sitienti; ac-
cendunt lumina velut in tenebris agenti. Quod si suscipi-
ri, aut percipere animo possent, quæ sint bona illa caelestia;
quorum magnitudinem, terreno adhuc corpore obuoluit,
sensu capere non possumus: iam se cum his officiis mani-
bus, stultissimos esse cognoscant. * Vel si caeleste lumē, quod
dicimus

quod.

dicimus

quam. dicimus solem, cōtemplari velint; iam sentiant, * quod non
 indigeat lucernis eorum Deus; qui ipse in vsum hominum
 tam clarā, tam candidā lucem dedit. & tamen cum
 in tam paruo circulo, qui propter longinquitatem, non am-
 plius, quā humani capitis videtur habere mensuram,
 tantum sit fulgoris, vt eum mortalium luminum acies nō
 queat contueri; & si pauli sper intenderis, hebetatos oculos
 caligo, ac tenebra consequantur: quid tandem luminis,
 quid claritatis apud ipsum Deum, penes quem nulla nox
 est, esse arbitremur? qui hanc ipsam lucem sic moderatus
 est, vt neque nimio fulgore, neque calore vehementi noce-
 ret animantibus; tantumq; istarum rerum dedit ei, quan-
 tum ad mortalia corpora pati possunt, aut frugum matura-
 ritas postulare. Num igitur mentis suae compos putandus
 est, qui auctori, & datori luminis, candelarum, ac cera-
 rum lumen offert pro munere? Aliud vero ille à nobis exi-
 git lumen, & quidem non fumidum, sed (vt ait poëta) li-
 quidum, atq; clarum, mentis scilicet; propter quod à poë-
 tis q̄s nūcupatur; quod exhibere nō potest, nisi qui Deum
 agnouerit. Illorum autem Dij, quia terreni sunt, egent
 luminibus, ne in tenebris sint. quorum cultores, quia cele-
 ste nihil sapiunt; etiam religiones, quibus deseruiunt, ad
 terram reuocant. In ea enim lumine opus est; quia ratio
 eius, & natura tenebrosa est. Itaque diis non caelestem sen-
 sum, sed humanum potius attribuunt. ideoque illis neces-
 saria, & grata credunt esse, quae nobis; quibus aut esurien-
 tibus, opus est cibo; aut sitientibus, potu, aut veste, algenti-
 bus, aut cum sol decesserit, lumine, vt videre possimus.
 Nullis igitur ex rebus tam probari, & in intelligi potest,
 Deos istos, cum aliquando vixerint, mortuos esse, quam ex
 ipso ritu, qui est totus à terra. Quid enim caeleste in se bo-
 ni potest habere pecudum sanguis effusus, quo aras inquini-
 ant? nisi forte Deos existimant eo vesci, quod homines
 asper-

aspernantur attingere. Et quisquis illis hanc saginam pra-
 stiterit, quamuis ille grassator, adulter, veneficus, parricida
 sit, beatus, ac felix erit. Hunc diligunt, hunc tuentur, huic
 omnia, quae optauerit, praestant. Merito ergo Persius hu-
 iusmodi superstitiones suo more deridet.

-Qua tu (inquit) mercede Deorum

Emeris auriculas; pulmone, & lactibus unctus?

Sentiebat videlicet, non carne opus esse ad placandam cae-
 lestem maiestatem, sed mente sancta, & iusto animo, &
 pectore (vt ipse ait) quod naturali sit honestate genero-
 sum. Hac est religio caelestis, non quae constat ex rebus cor-
 ruptis, sed quae virtutibus animi, qui oritur à calo. Hic ve-
 rus est cultus; in quo mens colentis, seipsam Deo immacu-
 latam victimam sistit. Id autem ipsum quomodo conse-
 quendum, quomodo praestandum sit, docebit huius libri di-
 sputatio. Nihil enim tam praeclarum, hominique conue-
 niens potest esse, quam erudire homines ad iustitiam.
 Apud Ciceronem Catulus in Hortensio philosophiam re-
 bus omnibus praeferebat, malle se dicit vel vnum paruum
 de officio libellum, quam longam orationem pro sedizioso
 homine Cornelio. Quae sententia non vtiq; Catuli, qui
 fortasse illud nō dixit, sed Ciceronis est putanda, qui scri-
 psit. Credo vt libellos, quos de officio erat scripturus, com-
 mendarer: in quibus ipsis, nihil esse testatur in omni phi-
 losophia melius, & fructuosius, quam praecepta vitae dare.
 Quid si hoc illi faciunt, quibus non est veritas cognita;
 quanto magis nos facere debemus, qui à Deo eruditi, &
 illuminati, possimus vera praecipere? nec tamen sic docebi-
 mus, vt quasi prima virtutis elementa tradamus, quod est
 infinitum; sed tanquam docendum susceperimus eum, qui
 apud illos iam perfectus esse videatur. Manentibus enim
 praeceptis eorum, quae solent ad probitatem recte dari, dare.
 ignota illis superstruemus, ad perficiendā, consummandāq;
 iustitiam,

iusitiam, quam non tenēt. Ea vero, quæ possunt cum illa esse cōmunia, præmittam; nequid ab iis videar mutari, quorum errores coartguere, atq; aperire decreuerim.

*

III

DVÆ sunt viæ [Constantine Imp.] per quas humanam vitam progredi necesse est; una, qua in calum ferat, altera, qua ad inferos deprimat, quas & poëta in carminibus, & philosophi in disputationibus suis induxerunt. Et quidem philosophi alteram virtutum esse voluerūt, alteram vitiorum; eamq; quæ sit assignata virtutibus, primo adiu esse & arduam, & confragosam; in qua si quis difficultatē superata, in summum eius euaserit, habere eum de cælo planam iter, lucidum, amœnumq; campum, & omnes laborum suorū capere fructus vberes, atq; iucundos. Qui autem primi aditus difficultas deterruerit, eos in eam vitiorum viam labi, atque deflectere, quæ primo ingressu quasi amœna, multoq;ue tritior: deinde cum in eam paulo vltierius processerint, amœnitatis eius speciem repente subduci: exoriri autem viam præcipientem, nunc saxis asperam, nunc obductam sentibus, nunc gurgitibus intercisam, vel torrentibus rapidam, vt laborare, herere, labi, cadere sit necesse. Quæ omnia eo proferuntur, vt appareat, in virtutibus capiendis, labores esse maximos; in perceptis autem maximos fructus, & solidas, atq; incorruptas voluptates: vitia vero quibusdā delinimentis naturalibus illicere animos hominum; & inaniū incunditatum specie captos, et acerbis amaritudines, miseriāsq; perducere. Sapiēs prorsus disputatio, si virtutum ipsarū formas, atq; terminos sciat. Non enim didicerant, vel quæ sint, vel quid eas mercedē Deo maneant, quod nos his duobus libris docebimus. Hi vero, quia ignorabāt, aut dubitabāt, animas hominū immortales esse: virtutes, & vitia terrenis honoribus, aut penam estimauerunt. Omnis ergo hæc de duabus viis disputatio,